



Datum 2022-04-29
Dokumenttyp Yttrande
Diarienummer 2022/0157
Ert diarienummer Ju2022/01303
Handläggare Tarja Birkoff

Justitiedepartementet
103 33 Stockholm

Yttrande över utkast till lagrådsremiss **Åtgärder för en jämnare fördelning av boende för vissa skyddsbehövande**

Myndigheten för delaktighet arbetar för ett samhälle där alla kan vara delaktiga, oavsett funktionsförmåga. Myndigheten för delaktighet lämnar följande yttrande.

Myndighetens synpunkter

Myndigheten för delaktighet (MFD) tillstyrker de remitterade förslagen som syftar till att åstadkomma en jämnare fördelning över landet av boendeplatser för skyddsbehövande som kommer till Sverige med stöd av EU:s massflyktsdirektiv. MFD ställer sig positiv till att Migrationsverket får anvisa en kommun att ordna boende för personer med uppehållstillstånd med tillfälligt skydd och att detta kan göras redan från den tidpunkt då ansökan om tillfälligt skydd görs. Förslagen ökar möjligheten att ta tillvara den samlade kapaciteten i landet och bidrar till kontinuitet under den tid som personen uppehåller sig i Sverige samt ger bättre förutsättningar för ett ordnat mottagande och stöd.

Massflyktsdirektivet innebär att skyddsbehövande ges ett tillfälligt uppehållstillstånd i ett år, med möjlighet till förlängning i ytterligare två år. Från den tid då ansökan om tillfälligt skydd har beviljats ska den skyddsbehövande, under förutsättning att folkbokföring inte har skett, erhålla förmåner enligt lagen (1994:137) om mottagande av asylsökande m.fl., LMA. En del av de människor som söker tillfälligt skydd kan ha behov av sociala insatser på grund av exempelvis en funktionsnedsättning, sjukdom eller ålder. I nuvarande massflyktsituation från Ukraina finns det indikationer på att antalet personer med funktionsvariationer och svåra sjukdomar har ökat kraftigt.¹ MFD erfar att det finns oklarheter kring ansvarsfördelningen för

¹ Migrationsverkets yttrande på förevarande remiss, diarienummer 1.4-2022-8068.

sociala insatser till den som omfattas av LMA och har särskilda behov², såsom vård och omsorg i ett särskilt boende och hemtjänst. Det finns också oklarheter rörande ansvaret för hjälpmedel samt habiliterings- och rehabiliteringsinsatser. Erfarenheter från flyktingkrisen 2015 visar att dessa oklarheter i vissa fall har fått långtgående och ibland oacceptabla konsekvenser för människor som på grund av funktionsnedsättning eller sjukdom är i behov av stöd och hjälp för sin dagliga livsföring.³ MFD vill därför understryka vikten av att ett förtydligande om ansvaret för sociala insatser görs för att kunna tillgodose särskilda behov hos vissa grupper.

MFD vill också påtala behovet av att döva eller hörselskadade barn eller familjer med barn som är döva eller hörselskadade anvisas till kommuner där det finns, eller som har närhet till, en specialskola eller ett riksgymnasium så att barnet kan få möjlighet till undervisning på teckenspråk och tillgång till en teckenspråkig miljö.

Ärendets handläggning

I den slutliga handläggningen av ärendet har generaldirektör Malin Ekman Aldén (beslutande) och utvecklingsstrateg Tarja Birkoff (föredragande) deltagit.

Myndigheten för delaktighet

[digitalt signerad]

Malin Ekman Aldén

² Hemställan från Sveriges Kommuner och Regioner till regeringen gällande behov av ersättningar till kommuner och regioner för insatser till massflyktingar från Ukraina, dnr 22/00480.

³ Personer med funktionsnedsättning i asyl- och etableringsprocessen. Kartläggning av Myndigheten för delaktighet, 2017:20.